Copia 3° Settore
Ragioneria
Segreteria

Albo

Atti 3° Settore
Copia Resp. Proc

COMUNE DI REALMONTE

(Provincia di Agrigento)

L 3° Settore: LL.PP. e Servizi Tecnico-Manutentivi

DETERMI}}IA DIRIGENZIALE
n.. 55 del © /bf;bw\’

T
annotata sul

Registro Generale al n. 35€ del ([} —¢-2 s

———

OGGETTO: “INTERVENTO DI RIPRISTINO URGENTE PER LA RIAPERTURA DELLA
SEDE STRADALE DI VIA DEI GAROFANI ALLA NORMALE CIRCOLAZIONE STRADALE”
- CUP: G81B21007550004

LIQUIDAZIONE DITTA R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE SRL

CI1G:

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

VISTA la vigente Determinazione Sindacale di nomina del Responsabile del Settore 3°: “LL.PP. e
Servizi tecnico-manutentivi” nella figura del sottoscritto Dott. Arch. Salvatore GAIPA;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente in materia di
competenze e di emanazione delle determinazioni;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 26/02/2021 (R.G. n. 111 del 08/03/2021) con la
quale veniva DISPOSTA DETERMINAZIONE A CONTRARRE per affidamento incarico di pro-
gettazione/calcoli e contestuale NOMINA R.U.P. nella persona del dipendente Arch. Putrone Ger-
lando Fabio;

DATO ATTO che é stata rilasciata a mezzo della piattaforma informatica SISMICA da parte del
Genio Civile di Agrigento, ’AUTORIZZAZIONE N. 060.100 DEL 02/12/2021 in relazione
all’art. 94 del DPR 380/2001 come recepito dalla LR 16/2016 (art. 18 L.64/74) - deposito/denuncia,
ai sensi degli artt. 65 comma 1 e 93 del D.P.R. 380/2001, come recepito dalla LR. 16/2016 (art. 4
della L.1086/71 — art. 17 della L.64/74); con le modifiche di cui all’art. 94 bis, come introdotto dal
DL 32/2019, convertito in legge 55/2019 NTC di riferimento: DM 17/Gennaio /2018;

PRESO ATTO che il progetto delle lavorazioni da eseguire, comprensivo dei calcoli strutturali e
dell’aggiornamento dei prezzi di computo metrico, & stato redatto dall’Ing. SCRIVANO Valerio, con
studio in I tella via Cod. Fisc. . T), iscritto
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Agrigento con il n. e PL n. 3,
debitamente incaricato da questa S.A. con Determina Dirigenziale n. 39/bis del 23/04/2021;

PRESO ATTO, altresi, che la relazione geologica, comprese indagini geofisiche (prove sismiche),
allegata agli elaborati strutturali del progetto delle lavorazioni da eseguire, ¢ stata redatta dal Dott.
Geol. AVENIA Giuseppe, iscritto all’ordine Regionale dei Geologi della Sicilia al ; , per
complessive € 1.836,00 (di cui € 1.800,00 per onorario ed € 36,00 per contributo INARCASSA), in
regime forfettario ex art. 1, c. 54-89, Legge 190/2014;

PRESO ATTO, inoltre, che le prove di laboratorio (prove in sito), allegata alla relazione sulle
strutture ultimate, sono state affidate alla ditta R.T.A. — Ricerche Tecnologiche Avanzate s.r.l. di



Agrigento, per I'importo complessivo di € 1.224,88 (di cui € 1.004,00 per onorario ed € 220,88 per
IVA al 22%);

VISTA la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 94 DEL 25/08/2021 (R.G. n. 398 del

07/09/2021) con la quale ¢ stato disposto Impegno di spesa per procedere all’esecuzione dell’IN-

TERVENTO previsto per la somma complessiva di € 33.540,00 IVA al 22% compresa, con spese

interamente a carico di questo Ente, con copertura per come segue:

1. per la somma complessiva di € 29.980,00 IVA al 22% compresa da imputare sul bilancio
comunale c.e.f. al Cap. 11780;

2. per la somma complessiva di € 3.560,00 TVA al 22% compresa a valere sulla precedente
imputazione/assegnazione di spesa al Cap. 7380 di cui alla Delibera di G.M. n. 03 del
08/01/2021: acquisto di segnaletica stradale, che ad oggi ne offre disponibilita.

VISTA la successiva DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 07 DEL 28/01/2022 di impegno
di spesa per ulteriore somma pari ad € 2.500,00;

RILEVATO che questo Comune — UTC, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 09 DEL
07/02/2022 (R.G. n. 35 del 07/03/2022) ha proceduto all’indizione di una gara informale con relativa
documentazione di invito del 14/02/2022 trasmessa via pec a n. 3 operatori economici del settore
(imprese edili), di cui al VERBALE DI GARA DEL 23.02.2022 PROT. N. 1974, con il quale si &
proceduto all’aggiudicazione provvisoria all’Impresa artigiana “PILATO GIUSEPPE, di

—-PEC ~ ) 't, per ’'importo netto di € 20.123,04 oltre la somma corrispondente agli
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA come per legge;

VISTO il Contratto di appalto: scrittura privata (FOGLIO PATTI E CONDIZIONI - fettera commer-
ciale controfirmata con firma digitale in relazione ad appalto di lavori inferiori a complessive
40.000,00 euroj del 14/04/2022 sottoscritto tra le parti € per un IMPORTO CONTRATTUALE: Euro

21.194,50 compreso oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%;

VISTA la propria precedente DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 32 DEL 22/04/2022 (R.G. n. 174 del
05/05/2022) con la quale si & proceduto al pagamento della documentazione di credito del Geologo — Dott.
Avenia Giuseppe — CIG: Z8B34FC2F7.

VISTA la documentazione sullo STATO FINALE trasmessa dall’Ing. Scrivano Valeric con protocollo
n. 7719 del 21-07-2022 e debitamente controfirmata dal RUP;

VISTA la COMUNICAZIONE DI FINE LAVORI trasmessa dall’Impresa esecutrice con prot. n.
7741 del 22/07/2022;

VISTA la documentazione sullo AVVISO AD OPPONENDUM e NON AVVENUTA CESSIONE
DEI CREDITI redatta dal RUP e trasmessa al locale Albo on line per la relativa pubblicazione con
nota Protocollo n. 7748 del 22-07-2022;

VISTO il Verbale di concordamento nuovi prezzi ed ATTO DI SOTTOMISSIONE controfir-
mato con firma digitale in data 22/07/2022, stante che “durante [esecuzione dei lavori di che trat-
tasi, allo scopo di migliorare 'intervento e di Jar fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso
d'opera per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale inerenti la natura e la specificita
dell’opera in appalto, si é reso necessario prevedere alcune categorie di lavori non previsti nel con-
tratto di appalto, sicché per la loro esecuzione e relativa contabilizzazione mancavano i relativi prezzi
unitari”, rimanendo all'interno della percentuale in aumento del 10% delle somme di cui al contratto
di appalto, con somme a valere su quelle a disposizione dell'amministrazione nel quadro economico,
ma senza aumento del costo totale dell’intervento approvato e comunque (visto il limitato importo
previsto in aumento per complessive € 1.213,20) senza necessita di redazione di perizia di variante
(trattasi di opere previste in progetto regolarmente realizzate, a parte lievi modifiche rientranti nella
discrezionalita della Direzione Lavori che si sono rese necessarie a seguito di sopraggiunte e non
prevedibili necessita occorse in fase esecutiva), il tutto come meglio indicato nella Relazione di Fine
lavori redatta dal DDI. ¢ datata 15/07/2022;




- Vista la relazione sui lavori fuori lista a firma del D.L. consistenti nella maggiore collocazione di
bitume, ammontante ad euro 1.500,00 oltre IVA

tutio quanto sopra premesso,

- VISTA la Fattura in formato elettronico AVANZATA DALLA SOCIETA R.TA. srl , venuto
in possesso solo di recente:

- Fattura n. 651 del 22.07.2022 con prot. 8053 del 01.08.2022 di complessive €
1.224,88 (di cui € 1.004,00 per imponibile ed € 220,88 per IVA al 22%, IVA) per la rea-
lizzazione di un intervento di manutenzione su preesistenti beni comunali, lavori fuori
lista per maggiore collocazione di bitume), trasmessa DALLA SOCIETA' R.TA. srl

- VISTA Ia Certificazione di Regolarita contributiva (DURC) della societa’ con scadenza
27.10.2023, allegata alla presente:

— DATO ATTO che ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 & stata prevista la scissione dei
pagamenti, pertanto questo Ente Pubblico tratterra e provvedera a versare l'imposta sul valore ag-
giunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate, in considerazione
anche della ritenuta d’acconto;

= VISTO il rispettato della normativa sulla tracciabilita dej flussi finanziari di cui al-
I"art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, per il quale sono state indicate le coordinate bancarie del conto corrente unico per
il pagamento in questione, a margine del documento di credito trasmesso dei professionisti incaricati;

- VISTO il Nuovo Codice degli Appalti disciplinante I’esecuzione e ’attuazione degli Atti Pubblici
emanato con decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.;
- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
- Tutto cio premesso:

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE Ia spesa dovuta:
alla societa” R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE SRL PARTITA IVA (

CON SEDE LEGALE IN V U , la somma di complessive
di €. 1.224,88 (di cui € 1.004,00 per imponibile ed € 220,88 per IVA al 22%, IVA), con pagamento
effettuato tramite accredito su IBAN: IT ¢ I (tracciabilita finanziaria),

per ESECUZIONE DEL SERVIZIO, PROVE DI LABORATORIO E IN SITU;

2) DITRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria ai sensi dell’art. 32 del Re-
golamento di contabilita, per quanto di competenza, ravvisando I’avvenuta imputazione della re-
lativa spesa sul bilancio comunale esercizio finanziario anno 2022, con allegata la seguente do-
cumentazione:

3) DIPRENDERE ATTO del nuovo Quadro Tecnico Economico (QTE) redatto dal DDL/Ing. Scri-
vano Valerio ed ailegato agli atti di contabilita finale per la spesa complessivamente spesa pari a:




A} IMPORTO DEI LAVOR! ESEGUITI: €. 26.162,10

A1 ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA (4.3299%). €. 1.132,79
A2 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA: €.25.029,31
A3 RIBASSO 15,0000%: €.3.754.40
A4 IMPORTO COMPLESSIYO AGGIUDICAZIONE (A.1+A.2-A.3): €. 22.407,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 VA AL 10% sui lavori (interventi manutentivi) €.2.240,77
B.2 ONERI CONFERIMENTO DISCARICA inclusa VA €.439,20
B.3  SPESE TECNICHE (Progettazione, calcoli, DDL, CRE) compresi ONER! ed IVA € 4.315,00
B.4  COMPETENZE TECNICHE interne allA.C. ex art 113 - 1,6 % (RUP, ecc.) €. 418,59
B.5 COLLAUDO STATICO opere in ¢ a. compresi ONER| ed VA €.0,00
B.6 IMPREVIST! ed ARROTONDAMENT! €.0.00
B.7 SPESE PER OTTENIMENTO NULLA-QOSTA/PARERI € 0,00
B.8  ONERI AUTORITA' DI VIGILANZA €.0,00
B.9 CONSULENZA GEOLOGICA/GEOTECNICA (regime di esenzione IVA) €.1.836.00
B.10 SPESE PER PROVE D) LABORATORIO E CONTROLL! €.1.224,88
B.1 COMPLESSIVO (somme quadro B): €.10.474,44
TOTALE INTERVENTO (A4 + B.11) € 3288215
TOTALE QTE APPROVATO €. 36.040,00
DIFFERENZA A DISPOSIZIONE DI A.C. -€ 3.167,85

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedi-
mento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Respon-
sabile del servizio.

5) DI DARE ATTO, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubbli-
cita legale, I'atto verra “oscurato” in quelle parti tali da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

6) DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti 1" Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

7) DIDARE ATTO che, con separata e successiva determinazione dirigenziale, verranno liguidate
le ulteriori spettanze economiche dovute, a carico del bilancio comunale per le restanti somme
di cui al QTE — Stato Finale.

8) DITRASMETTERE il presente provvedimento:
— all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e attestazione della copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilita;

~ all’Ufficio Segreteria per ’inserimento nella raccolta generale.

4
Il Responsabile del 3° Settore
LL.PP. e Servizi Tecnico-Manutestivi

(Arch. Salvatore Gaipa) V >




Al sensi dell’art. 184, comma 4 del T.U.O.E.L., si riscontra la regolarita amministrativa,

contabile e fiscale del presente atto e si autorizza I’emissione del/dei relativo/i mandato/i di
pagamento, come in premessa specificato.

Realmonte,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FIN
Dott. Salv,

MANDATI EMESSI

N.

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi
dal

Realmonte,

DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

al

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO




